
 1 

 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

                   

 30.05.2022                                                                                                                                          №421 
Ола 

 

О мероприятиях по санитарной охране территории от завоза и распростра-

нения инфекционных заболеваний, представляющих опасность для населе-

ния муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

 

В целях недопущения завоза, возникновения и распространения на террито-

рии муниципального образования «Ольский городской округ» холеры и других 

особо опасных инфекций, обеспечения санитарно-эпидемиологического благопо-

лучия населения, руководствуясь Федеральным законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением 

главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

26.04.2022г. №44 «О дополнительных мерах по профилактике холеры в Россий-

ской Федерации», с учетом санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования по профилактике  инфекционных болез-

ней, утвержденных постановлением главного государственного санитарного вра-

ча Российской Федерации от 28.01.2021г №4, Администрация муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по санитарной охране инфек-

ционных заболеваний, предполагающих опасность для населения муниципально-

го образования «Ольский городской округ», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить оперативные планы по локализации очага в случае выявления 

больного с подозрением на особо опасные инфекции: оперативный план по поли-

клинике филиала «Ольская районная больница» государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Магаданская областная больница»; оперативный 

план перепрофилирования инфекционного отделения филиала «Ольская район-

ная больница» государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ма-

гаданская областная больница», оперативный план стационара филиала «Ольская 

районная больница» государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница». 

3. Рекомендовать главному врачу филиала «Ольская районная больница» 



 2 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Магаданская об-

ластная больница» А.Н.Тхору в случае возникновения очага особо опасных ин-

фекций по решению санитарной противоэпидемической комиссии при Админи-

страции муниципального образования «Ольский городской округ» проводить 

полный комплекс мероприятий, направленных на его локализацию и ликвида-

цию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ерисо-

ву И.А., заместителя главы Администрации муниципального образования «Оль-

ский городской округ» по социальным вопросам - руководителя управления 

культуры, спорта и молодежной политики.  

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-

народованию). 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ольский городской округ»                                                 В.О. Форостовский 



 3 

 

 

 

                                                                                                                                         

«Утверждаю» 

Глава Администрации 

Ольского городского округа 

____________В.О. Форостовский 

«30»05.2022   г. 
 

 

 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по санитарной охране территории Ольского городского  

округа от завоза и распространения особо опасных инфекций  

на 2022-2027 гг.  

 

 
 

 

 

 

 



 4 

 

 

 
N 

п/

п 

Мероприятия по предупре-

ждению  завоза и распро-

странения карантинных и 

других особо-опасных ин-

фекций 

Срок 

 исполне-

ния 

 

Исполнитель 

Мероприятия  при 

выявлении боль-

ных карантинными 

и другими  особо 

опасными  инфек-

циями. 

 

Срок 

исполнения 

 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Откорректировать и утвер-

дить постановлением главы  

администрации Ольского го-

родского округа Комплекс-

ный  план мероприятий со 

специальными приложениями  

по  санитарной охране терри-

торий района и корректиро-

вать их  ежегодно с учетом 

эпидобстановки. 

1квартал 

2022 года 

и в даль-

нейшем – 

ежегодно в 

4 кв. 

Территориальный от-

дел Управления  Ро-

спотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе, от-

деление № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти», Ольский филиал 

ГБУЗ «Магаданская 

областная больница» 

Ввести в действие 

комплексные планы 

по санитарной 

охране территории. 

С момента ре-

гистрации  ин-

фекционных 

заболеваний, 

представляю-

щих опасность 

для населения. 

Территориальный отдел 

Управления  Роспотреб-

надзора по Магаданской 

области в Ольском рай-

оне, отделение № 2 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии по Мага-

данской области», Оль-

ский филиал ГБУЗ «Мага-

данская областная больни-

ца» 

2 Утвердить (откорректировать) 

у Главы района состав меди-

цинского штаба 

(приложение №1). 

1 квартал 

2022 года 

и в даль-

нейшем – 

ежегодно в 

4 кв. 

Глава района, началь-

ник территориального 

отдела Управления 

Роспотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе. 

Осуществлять рабо-

ту медицинского 

штаба в зависимости 

от эпидситуации. 

Организовать веде-

ние документации 

медицинского штаба 

с ежедневной свод-

кой в санитарно-

противоэпидемиче-

скую комиссию 

(СПЭК). 

С момента ре-

гистрации ин-

фекционных 

заболеваний, 

представляю-

щих  опасность 

для населения. 

Администрация Ольско-

го городского округа, 

начальник медицинского 

штаба.  

  



 5 

3 На заседаниях СПЭК систе-

матически рассматривать и 

решать вопросы координации 

деятельности в области про-

филактики массовых заболе-

ваний, отравлений населения 

и обеспечения санэпид-

благополучия на территории 

Ольского района. 

По плану 

работы 

СПЭК. 

 

Председатель район-

ной СПЭК, Террито-

риальный отдел 

Управления  Роспо-

требнадзора по Мага-

данской области в 

Ольском районе, Оль-

ский филиал ГБУЗ 

«Магаданская област-

ная больница» 

На заседаниях  ме-

дицинского штаба 

обсуждать вопросы, 

связанные с локали-

зацией и ликвидаци-

ей очагов:  

-определение оче-

редности и полноты 

ограничительных, 

санитарно-

гигиенических,  про-

тивоэпидемических 

мероприятий в оча-

ге; 

-об организация пи-

тания больных и об-

служивающего пер-

сонала в развертыва-

емых лечебно-

профилактических 

учреждениях; 

-о выделение транс-

порта для лечебно-

профилактических 

учреждений;  

- об организации  

охраны задейство-

ванных лечебно-

профилактических и 

противоэпидемиче-

ских учреждений; 

- о необходимости 

перевода детских 

учреждений на круг-

По  эпидемиче-

ским  показа-

ниям 

Председатель СПЭК, 

Территориальный отдел 

Управления  Ро-

спотребнадзора по Ма-

гаданской области в 

Ольском районе, Оль-

ский филиал ГБУЗ «Ма-

гаданская областная 

больница», отделение № 

2 ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии по Ма-

гаданской области»  



 6 

лосуточное содержа-

ние; 

- о проведении экс-

тренной  профилак-

тики и  вакцинации; 

4 Вопросы готовности ЛПУ к 

проведению мероприятий по 

профилактике, выявлению 

больных инфекционными за-

болеваниями, представляю-

щими опасность для людей, и 

локализации очага заслуши-

вать на  медсоветах ЛПУ рай-

она.   

Ежегодно Территориальный от-

дел Управления  Ро-

спотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе, 

Ольский филиал 

ГБУЗ «Магаданская 

областная больница» 

Заслушивать на за-

седаниях медицин-

ских штабов: 

- о работе противо-

эпидемической 

службы; 

- о работе админи-

стративно- хозяй-

ственной службы в 

условиях очага; 

- о работе лечебно 

профилактической 

службы; 

 

 

  

По графику и 

эпидпоказани-

ям. 

Начальник медицинско-

го штаба. 

 

 

5 Подготовить (откорректиро-

вать) схемы информации на 

случай осложнения эпидситу-

ации по инфекционным забо-

леваниям, представляющими 

опасность для людей 

(приложение N2) 

1квартал 

2022 года, 

в даль-

нейшем – 

ежегодно в 

4 кв. 

Территориальный от-

дел Управления  Ро-

спотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе, 

Ольский филиал 

ГБУЗ «Магаданская 

областная больница», 

отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти», ОВД по району 

Обеспечить передачу 

информации по ин-

станциям. 

При подозре-

нии на инфек-

ционные забо-

левания, пред-

ставляющие 

опасность для 

населения  или 

установлении 

диагноза. 

Территориальный отдел 

Управления  Ро-

спотребнадзора по Ма-

гаданской области в 

Ольском районе, Оль-

ский филиал ГБУЗ «Ма-

гаданская областная 

больница», отделение № 

2 ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии по Ма-

гаданской области», 

ОВД по Ольскому райо-

ну 



 7 

6 Проводить проверку выпол-

нения комплексных  планов  

по санитарной охране терри-

тории района с оказанием 

практической помощи.  

Обеспечить методическое ру-

ководство по организации и 

проведению противоэпидеми-

ческих мероприятий по ин-

фекционным заболеваниям, 

представляющим опасность 

для населения, всем задей-

ствованным службам. 

По графи-

ку 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоян-

но. 

Территориальный от-

дел Управления  Ро-

спотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе, 

Ольский филиал 

ГБУЗ «Магаданская 

областная больница», 

отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти», ОВД по району 

Задействовать Ком-

плексные планы  по 

санитарной охране 

территорий. 

Оказывать практиче-

скую помощь по ло-

кализации и ликви-

дации очагов по ин-

фекционным заболе-

ваниям, представля-

ющим опасность для 

людей, всем задей-

ствованным служ-

бам. 

При подозре-

нии на  инфек-

ционное забо-

левание, пред-

ставляющими 

опасность для 

людей 

 или  установ-

лении диагноза 

у больного 

(трупа), выде-

лении возбуди-

телей холеры и 

чумы из объек-

тов внешней 

среды. 

 

Территориальный от-дел 

Управления  Ро-

спотребнадзора по Ма-

гаданской области в в 

Ольском районе, Оль-

ский филиал ГБУЗ «Ма-

гаданская областная 

больница», отделение № 

2 ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии по Ма-

гаданской области», 

ОВД по району 

 

 

 

7 Обеспечить взаимоинфор-

мацию с ТП ОФМС России по 

Магаданской области в Оль-

ском городском округе по во-

просам миграции иностран-

ных и российских граждан, а 

также лиц без гражданства  с 

территорий, неблагополучных 

по инфекционным заболева-

ниям. 

Постоянно Главный государ-

ственный санитарный 

врач по Ольскому 

району, ТП ОФСМ по 

Магаданской области 

в Ольском районе. 

Провести сверку по 

прибывшим лицам 

из-за рубежа и реги-

онов России, небла-

гополучных  по ин-

фекционным заболе-

ваниям, представля-

ющим опасность для 

людей 

 

При возникно-

вении очага 

ООИ 

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, ТП 

ОФСМ по Магаданской 

области в Ольском рай-

оне. 

8 Откорректировать планы вза-

имодействия с ОВД, МЧС, по 

выполнению мероприятий в 

случае завоза и распростране-

ния инфекционных заболева-

ний, представляющих опас-

ность для людей, на террито-

1 кв. 

2022г., в 

дальней-

шем –  

ежегодно 

Территориальный от-

дел Управления  Ро-

спотребнадзора по 

Магаданской области 

в Ольском районе, 

Ольский филиал 

ГБУЗ «Магаданская 

Задействовать планы 

взаимодействия  по 

локализации и лик-

видации очага  ин-

фекционного забо-

левания, представ-

ляющего опасность 

При подозре-

нии на  инфек-

ционные забо-

левания, пред-

ставляющие 

опасность для 

людей 

Территориальный отдел 

Управления  Ро-

спотребнадзора по Ма-

гаданской области в 

Ольском районе, Оль-

ский филиал ГБУЗ «Ма-

гаданская областная 



 8 

рии Ольского городского 

округа. 

областная больница», 

отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти», ОВД по району, 

начальник отдела по 

делам ГО и ЧС адми-

нистрации района 

для людей 

   

 

 

 

 

 

 

. 

 

больница», отделение № 

2 ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии по Ма-

гаданской области», 

ОВД по району, началь-

ник отдела по делам ГО 

и ЧС администрации 

района 

9 Проводить теоретическую и 

практическую подготовку ме-

дицинского персонала, других 

работников, задействованных 

в проведении противоэпиде-

мических мероприятий по   

инфекционным заболеваниям, 

представляющим опасность 

для людей. 

 

Ежегодно. Главный врач Ольско-

го филиала ГБУЗ 

«Магаданская област-

ная больница», отде-

ление № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти» 

Провести инструк-

тажи медицинского  

персонала и других 

работников, задей-

ствованных в Плане  

непосредственно на 

рабочих местах. 

При возникно-

вении очага. 

Руководители всех 

служб медицинского 

штаба. 

10       

Медицинские и санитарно-противоэпидемические мероприятия. 

11 Обеспечить оперативный и 

ретроспективный анализ, 

оценку эпидситуации и сани-

тарно-гигиенического состоя-

ния населенных пунктов рай-

она. 

Ежеквар-

тально. 

Главный врач Оль-

ского филиала ГБУЗ 

«Магаданская об-

ластная больница», 

Начальник террито-

риального отдела 

Управления Роспо-

требнадзора по Мага-

данской области в 

Ольском   районе. 

Провести оператив-

ный эпидемиологи-

ческий анализ 

заболеваемости, 

определить источник 

инфекции, пути и 

факторы передачи. 

Решением СПЭК по 

представлению ТО 

Управления Роспо-

требнадзора, объ-

явить очаг  инфек-

ционного заболева-

При работе 

в очаге. 

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, 

главный врач Ольского 

района, 

отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпи-

демиологии по Магадан-

ской области»  



 9 

ния, представляю-

щего опасность для 

населения, с опреде-

лением его границ. 

Ввести при необхо-

димости ограничи-

тельные мероприя-

тия. 

12 Обеспечить противоэпидеми-

ческую готовность согласно 

оперативных планов на 

транспортных средствах и 

всех задействованных служ-

бах (ТО Управления Роспо-

требнадзора, отделение № 2 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпи-

демиологии по Магаданской 

области» учреждений здраво-

охранения, ОВД) к проведе-

нию мероприятий по инфек-

ционным заболеваниям, пред-

ставляющим опасность для 

людей. 

Постоянно. Главный государ-

ственный санитарный 

врач по Ольскому 

району, заведующий 

отделением № 2 

ФБУЗ «ЦГиЭ в Мага-

данской области», 

главный врач Оль-

ского района, 

начальник ОМВД 

России по Ольскому 

району. 

Задействовать разра-

ботанные оператив-

ные планы. 

По выявлению 

первого случая  

заболевания  до 

ликвидации 

очага. 

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, заве-

дующий отделением № 2 

ФБУЗ «ЦГиЭ в Магадан-

ской области», главный 

врач Ольского района, 

начальник ОМВД Рос-

сии по Ольскому району. 

13 Предусмотреть в комплекс-

ных планах мероприятий: 

-перепрофилирование стаци-

онаров под госпитали для 

больных; 

-провизорные отделения; 

-изолятор для контактных; 

-бактериологические лабора-

тории; 

-морги; 

-обсерваторы. 

Корректи-

ровать 

1 раз в год. 

Главный врач Оль-

ского района, отделе-

ние № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти»  

Развернуть стацио-

нары, 

лаборатории, уком-

плектовать недоста-

ющим оборудовани-

ем и инвентарем (в 

соответствии с Пла-

ном по каждой ад-

министративной 

территории). 

По мере 

необходимо-

сти. 

Главный врач Ольского 

района, отделение № 2 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии по Мага-

данской области» 



 10 

Оформить паспорта, произве-

сти расчет обеспечения раз-

вернутых стационаров и 

служб оборудованием и кад-

рами.  

Приложение №4 

14 Откорректировать схемы 

обеспечения медицинского 

наблюдения за всем населе-

нием в очаге. 

1 кв. 

2022г., в 

дальней-

шем кор-

ректиро-

вать 1 раз в 

год 

Главный врач Оль-

ского района 

Проводить подвор-

ные обходы в насе-

ленных пунктах, с 

целью выявления 

больных.  

При возникно-

вении очага  

Главный врач Ольского 

района  

15 Осуществлять медицинское 

наблюдение и лабораторное 

обследование контингентов 

на инфекционные заболева-

ния, представляющие опас-

ность для людей, согласно 

действующим нормативным 

документам. 

При выяв-

лении 

Отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти» главный врач 

Ольского района 

Обеспечить раннее 

выявление больных 

на всех этапах меди-

цинского обслужи-

вания и контактных, 

их обследование и 

госпитализацию. 

Организовать обсле-

дование и наблюде-

ние обсервируемых  

лиц для выезда из 

очага. 

По выявлению 

первого случая 

заболевания. 

Отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпи-

демиологии по Магадан-

ской области» главный 

врач Ольского района 

16 Создать необходимые резер-

вы солевых растворов, анти-

биотиков и дезинфицирую-

щих средств, диагностиче-

ских, лечебных и профилак-

тических препаратов, исходя 

из эпидситуации и планируе-

мого коечного фонда, закре-

пить аптеку за стационарами. 

Ежегодно 

пересмат-

ривать 

Отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии по 

Магаданской обла-

сти» главный врач 

Ольского района  

Задействовать апте-

ку, имеющую резерв 

препаратов для при-

готовления солевых 

растворов на терри-

ториях в соответ-

ствии с Комплекс-

ным планом. При 

необходимости за-

Немедленно 

при 

получении  

распоряжения. 

Отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпи-

демиологии по Магадан-

ской области» главный 

врач Ольского района 



 11 

Предусмотреть работу аптеки 

с возможностью круглосуточ-

ного обслуживания населе-

ния. 

просить из областно-

го резерва антибио-

тиков и других ле-

чебных и профилак-

тических препара-

тов. 

17 Определить на каждой терри-

тории мобильные группы 

консультантов (не менее двух 

человек), состоящих из эпи-

демиолога, инфекциониста и  

бактериолога для оказания 

консультативной и практиче-

ской помощи. 

(приложение N3) 

Корректи-

ровать еже-

годно. 

Начальник террито-

риального отдела 

Управления Роспо-

требнадзра по Мага-

данской области в 

Ольском районе, 

главный врач Оль-

ского района. 

Направить необхо-

димых специалистов 

для оказания прак-

тической помощи на 

местах. При необхо-

димости запросить 

ДЗАМО выделить 

недостающих специ-

алистов.  

Немедленно Начальник территори-

ального отдела Управле-

ния Роспотребнадзра по 

Магаданской области в 

Ольском районе, глав-

ный врач Ольского рай-

она. 

1 

8 

Обеспечить наличие в лечеб-

но-профилактических учре-

ждениях района, отделение № 

2 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии по Магадан-

ской области» противочумных 

костюмов, укладок для забора 

материала от больных, препа-

ратов экстренной профилак-

тики и дезинфектантов для 

работы  в очаге  

Постоянно  ФБУЗ «Центр гигие-

ны и эпидемиологии 

по Магаданской об-

ласти» главный врач  

Ольского района 

Задействовать со-

гласно назначению. 

При выявлении 

больного, 

подозрительно-

го на заболева-

ние ООИ. 

 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии по Мага-

данской области» глав-

ный врач  Ольского рай-

она 

19 Обеспечить постоянную го-

товность к работе дезинфек-

ционных камер, проанализи-

ровать их пропускную спо-

собность, закрепить за госпи-

тальной базой, предусмотреть 

санпропускники. 

Постоянно Начальник террито-

риального отдела 

Управления Роспо-

требнадзра по Мага-

данской области в 

Ольском районе, 

главный врач Оль-

ского района. 

Использовать дез-

инфекционные ка-

меры и санпропуск-

ники по назначению. 

Составить график 

обработки населе-

ния. 

При регистра-

ции инфекци-

онных заболе-

ваний, пред-

ставляющих 

опасность для 

населения. 

Начальник террито-

риального отдела Управ-

ления Роспо-требнадзра 

по Мага-данской области 

в Ольском районе, глав-

ный врач Ольского рай-

она. 



 12 

20 Осуществлять контроль за 

обеспечением населения доб-

рокачественной водой, пище-

выми продуктами, санитарно-

гигиеническим содержанием 

населенных мест, предприя-

тий общественного питания, 

продовольственных предпри-

ятий, детских, летних оздоро-

вительных учреждений и са-

наториев. 

В течение 

всего 

периода. 

Главный государ-

ственный санитарный 

врач по Ольскому 

району, отделение № 

2 ФБУЗ «Центр ги-

гиены и эпидемиоло-

гии по Магаданской 

области»  

Потребовать органи-

зацию работы пред-

приятий и учрежде-

ний в соответствии с 

требованиями про-

тивоэпидемического 

режима. 

 

По распоряже-

нию медицин-

ского штаба. 

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, отде-

ление № 2 ФБУЗ «Центр 

ги-гиены и эпидемиоло-

гии по Магаданской об-

ласти» 

21 Определить (анализировать) 

стационарные точки для от-

бора проб воды. Оформить на 

них паспорта. С целью эпид-

надзора проводить лабора-

торные исследования в соот-

ветствии с нормативными до-

кументами. 

1 кв. 2022 г 

анализиро-

вать еже-

годно 

Главный государ-

ственный санитар-

ный врач по Ольско-

му району, отделение 

№ 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области»  

Задействовать мак-

симальное количе-

ство точек отбора 

проб воды для лабо-

раторного исследо-

вания. Представить 

рекомендации по 

дальнейшему водо-

пользованию. Ввести 

при необходимости 

ограничительные 

мероприятия.   

При установле-

нии (подозре-

нии) водного 

фактора пере-

дачи инфекции  

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, отде-

ление № 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» 

22 Вести наблюдение за эпизоо-

тическим состоянием популя-

ции грызунов и членистоно-

гих - переносчиков инфекции. 

Систематически проводить 

дератизацию. 

В течение 

всего пери-

ода по гра-

фику. 

Главный государ-

ственный санитар-

ный врач по Ольско-

му району, отделение 

№ 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» 

Провести отлов гры-

зунов и лаборатор-

ное исследование их,  

дератизационные 

работы  

(профилактические и 

по эпидпоказаниям) 

в эпидзначимых 

объектах (свалки и 

т.д.).  

При подозре-

нии заболева-

ния чумой. 

Главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, отде-

ление № 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» 

23 Откорректировать и, при 1 квартал Главный государ- Распространить В период  Главный государ-



 13 

необходимости, размножить 

тексты бесед для населения и 

плакаты по профилактике ин-

фекционных заболеваний, 

представляющих опасность 

для людей. 

2022 года  

Ежегодно 

пополнять 

 

ственный санитар-

ный врач по Ольско-

му району, отделение 

№ 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» 

главный врач Оль-

ского района 

имеющиеся памятки 

и тексты бесед. Ши-

роко проводить са-

нитарно-

просветительную 

работу среди населе-

ния, используя мест-

ную печать, радио, 

телевидение.  

эпиднеблаго-

получия. 

ственный санитар-ный 

врач по Ольскому райо-

ну, отделение № 2 ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» глав-

ный врач Ольского рай-

она 

24 Определить (корректировать) 

источники пополнения и про-

вести расчет автотранспорта, 

необходимого для работы в 

очагах инфекционных заболе-

ваний, представляющих опас-

ность для людей. 

 

1 квартал 

2022 года, 

корректи-

ровать еже-

годно 

Главный государ-

ственный санитар-

ный врач по Ольско-

му району, отделение 

№ 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» 

главный врач Оль-

ского района 

Распределить и за-

крепить автотранс-

порт за заинтересо-

ванными учрежде-

ниями. 

При возникно-

вении очага 

инфекционного 

заболевания, 

представляю-

щего опасность 

для населения 

Главный государствен-

ный санитар-ный врач по 

Ольскому району, отде-

ление № 2 ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпиде-

миологии по Мага-

данской области» глав-

ный врач Ольского рай-

она 

 

 

Мероприятия по обеспечению автотранспортом. 

25 Предусмотреть выделение ав-

томашин в разрезе планов 

приписки транспорта в соот-

ветствии комплексного плана. 

1  квартал 

2022 года, 

корректи-

ровать еже-

годно 

Администрация Оль-

ского городского 

округа, руководители 

автотранспортных 

предприятий.  

Выделить необхо-

димое количество 

автотранспорта для 

работы в очаге.  

 Организовать ин-

структаж с води-

тельским составом 

перед выходом в 

рейс. 

Немедленно. Администрация Ольско-

го городского округа, 

руководители авто-

транспортных предприя-

тий., главный врач Оль-

ского района. 

26 Выделить, при необходимо-

сти, оборудовать санитарные 

площадки для проведения са-

1 квартал 

2022 года. 

Руководители авто-

транспортных пред-

приятий. 

Следить за содержа-

нием в надлежащем 

порядке санитарных 

Постоянно Руководители авто-

транспортных предприя-

тий. 



 14 

нитарно-ограничительных  

мероприятий. 

площадок и исполь-

зованием их по 

назначению. 

Мероприятия по обеспечению связи. 

27 Предусмотреть выделение до-

полнительной телефонной 

связи с объектами специаль-

ного назначения.  

1 квартал 

2022 года 

 

ОАО «Ростелеком» Обеспечить опера-

тивную связь с каж-

дым лечебно-

профилактическим 

учреждением, а так-

же учреждениями, 

осуществляющими 

госсанэпиднадзор 

(ТО Управления Ро-

спотребнадзора, фи-

лиал ФБУЗ «ЦГиЭ») 

в соответствии с 

оперативным пла-

ном.  

В течение пер-

вых суток  пе-

риода эпидне-

благополучия. 

ОАО «Ростелеком» 

Мероприятия по водоснабжению, канализованию и очистке 

территорий населенных пунктов. 

28 Обеспечить подачу населе-

нию питьевой воды, соответ-

ствующей СанПиН «Вода пи-

тьевая». Обеспечить система-

тический контроль за каче-

ством воды на водозаборах, 

водопроводных сооружениях 

и в сетях водопровода. 

Постоянно Органы местного са-

моуправления, ЖКХ 

всех форм собствен-

ности. 

По распоряжению 

ТО Управления Ро-

спотребнадзора про-

водить гиперхлори-

рование воды. Обес-

печить круглосуточ-

ный лабораторный 

контроль за каче-

ством воды на водо-

проводных сооруже-

ниях, в тупиковых 

сетях, в зоне  сани-

тарной охраны и по 

показаниям. 

2 раза в 

сутки. 

Органы местного само-

управления, предприятия 

ЖКХ всех форм соб-

ственности, Главный 

государственный сани-

тарный врач по Ольско-

му району 



 15 

Постоянно контро-

лировать качество 

обеззараживания (по 

остаточному хлору).  

29 Иметь схемы водопроводных 

и канализационных сетей по 

каждому населенному пункту 

с указанием мест их пересече-

ния, представить копии в ТО 

ТУ Роспотребнадзора. 

  

постоянно 

Органы местного са-

моуправления, пред-

приятия жилищно-

коммунального хо-

зяйства всех форм 

собственности. 

Провести экстрен-

ную ревизию водо-

проводных сетей.  

 

В течение пер-

вых суток. 

Органы местного само-

управления, предприятия    

жилищно-

коммунального хозяй-

ства всех форм соб-

ственности. 

30 Обеспечить бесперебойную 

работу очистных канализаци-

онных сооружений, своевре-

менное устранение аварий на 

внешних и внутренних кана-

лизационных сетях, немед-

ленную информацию обо всех 

аварийных ситуациях в ТО 

Управления Роспотребнадзо-

ра, филиал ФБУЗ «ЦГиЭ». 

Постоянно. Органы местного са-

моуправления, пред-

приятия жилищно-

коммунального хо-

зяйства всех форм 

собственности. 

Обеспечить кругло-

суточное дежурство 

аварийных бригад 

слесарей, немедлен-

ную информацию в 

филиал ФБУЗ 

«ЦГиЭ» обо всех 

авариях на водопро-

водных сетях, с по-

следующим пред-

ставлением актов по 

их устранению. 

На период не-

благополучия. 

Органы местного само-

управления, предприятия  

жилищно-

коммунального хозяй-

ства всех форм соб-

ственности в районах. 

31 Обеспечить санитарную 

очистку территорий населен-

ных пунктов, бесперебойную 

работу ассенизационного и 

другого специального транс-

порта по удалению нечистот и 

мусора. 

В течение 

года. 

 Органы местного са-

моуправления,    

предприятия ЖКХ, 

руководители пред-

приятий всех форм 

собственности. 

Обеспечить перво-

очередное удаление 

нечистот и мусора 

по указанию учре-

ждений, осуществ-

ляющих госсанэпид-

надзор. 

Организовать сани-

тарную очистку тер-

риторий предприя-

тий, объектов, учре-

ждений независимо 

По графику. 

 

 

 

 

 Органы местного само-

управления, предприятия 

ЖКХ, руководители 

предприятий всех форм 

собственности. 



 16 

от форм собственно-

сти.  

32 Обеспечить запас дезинфек-

ционных средств для прове-

дения профилактической дез-

инфекции воды, канализаци-

онных стоков, мусороприем-

ников, территорий. 

Постоянно Органы местного са-

моуправления, пред-

приятия ЖКХ всех 

форм собственности, 

руководители пред-

приятий всех форм 

собственности. 

Обеспечить обезза-

раживание воды, 

сточных вод, мусо-

роприемников, тер-

ритории по реко-

мендациям санитар-

ной службы. 

В соответствии 

с рекомндаци-

ями 

Органы местного само-

управления, предприятия 

ЖКХ всех форм соб-

ственности, руководите-

ли предприятий всех 

форм собственности 

33 Определить (подтвердить) ме-

ста для захоронения умерших 

от инфекционных заболева-

ний, представляющих опас-

ность для населения, согласо-

вать с ТО Управлением Ро-

спотребнадзора и госветин-

спекцией. 

 2 квартал 

2016 года. 

Органы местного са-

моуправления, пред-

приятия жилищно-

коммунального хо-

зяйства  

 

Захоронение трупов 

производить строго 

в отведенных  

местах, в соответ-

ствии с рекоменда-

циями по их обезза-

раживанию. 

В период не-

благополучия. 

 

 

 

 

 

 

 Органы местного само-

управления, предприятия 

жилищно-

коммунального хозяй-

ства. 

Мероприятия по отделу Внутренних дел 

Ольского района 

34 Рассчитать (откорректиро-

вать) силы и средства для ор-

ганизации охраны объектов 

специального назначения. 

1 квартал 

2022 года, 

ежегодно. 

Начальник ОМВД 

России по Ольскому 

району, главный гос-

ударственный сани-

тарный врач по Оль-

скому району, глав-

ный врач Ольского 

района 

Обеспечить охрану  

объектов специаль-

ного назначения. 

Немедленно, 

при установле-

нии ограничи-

тельных меро-

приятий. 

Начальник ОМВД Рос-

сии по Ольскому району, 

главный государствен-

ный санитарный врач по 

Ольскому району, глав-

ный врач Ольского рай-

она 

35 Проводить специальные заня-

тия и инструктаж по правилам 

работы личного состава орга-

нов милиции в очагах инфек-

ционных заболеваний, пред-

ставляющих опасность для 

населения 

 Ежегодно 

1 квартал 

Начальник ОМВД 

России по Ольскому 

району, заведующий 

отделением № 2 

ФБУЗ «ЦГиЭ в Мага-

данской области», 

главный врач Оль-

Установить посты на 

контрольных пунк-

тах, основных авто-

дорогах, портах. 

Обеспечить наруж-

ное оцепление оча-

гов силами войск 

Немедленно, 

при установле-

нии карантина. 

Начальник ОМВД Рос-

сии по Ольскому району, 

заведующий отделением 

№ 2 ФБУЗ «ЦГиЭ в Ма-

гаданской области», 

главный врач Ольского 

района 



 17 

ского района внутренних дел. 

Оказать помощь ме-

дицинской службе в 

госпитализации 

больных и контакти-

ровавших; обеспе-

чить круглосуточ-

ную охрану задей-

ствованных лечебно 

– профилактических 

учреждений. 

 

 

 

 

Мероприятия по обеспечению населения 

доброкачественными продуктами питания. 

36 Обеспечить взаимоинформа-

цию о поступлении в район 

сырья, пищевых продуктов, 

полуфабрикатов животного 

происхождения из Зарубеж-

ных стран и областей России, 

неблагополучным по инфек-

ционным заболеваниям, пред-

ставляющим опасность для 

населения 

постоянно Главный государ-

ственный санитарный 

врач Ольского райо-

на. 

Запретить выпуск, 

реализацию, ввоз и 

вывоз эпидопасной 

продукции. Усилить 

технологический, 

дезинфекционный 

режимы. 

В период эпид-

неблагополу-

чия 

Главный государствен-

ный санитарный врач 

Ольского района. 

37 Обеспечить действенный кон-

троль за качеством произво-

димой и поступающей  в рай-

он пищевой продукции и сы-

рья. 

постоянно ТО Управления Ро-

спотребнадзора, фи-

лиал ФГУЗ «ЦГиЭ»,  

руководители пред-

приятий всех форм 

собственности. 

Осуществлять круг-

лосуточный кон-

троль  за соблюде-

нием санитарных 

правил на пищевых 

предприятиях, объ-

ектах торговли, об-

В период эпид-

неблагополу-

чия 

ТО Управления Роспо-

требнадзора, отделение 

№ 2 ФБУЗ «ЦГиЭ», ру-

ководители предприятий 

всех форм собственно-

сти. 



 18 

щественного пита-

ния и пищеблоках 

детских учреждений, 

увеличить объем и 

кратность лабора-

торных исследова-

ний.  

38 Обеспечить контроль за ры-

ночной и уличной торговлей 

продуктами питания. 

постоянно Администрация    

Ольского городского 

округа, начальник 

ОВД Ольского райо-

на, ТО Управления 

Роспотребнадзора, 

отделение № 2 ФБУЗ 

«ЦГиЭ». 

Запретить  рознич-

ную торговлю про-

дуктами, употребля-

емыми в пищу без 

термической обра-

ботки и напитками 

без герметической 

упаковки.                                                                                                 

В период эпид-

неблагополу-

чия. 

Администрация    Оль-

ского городского округа, 

начальник ОВД Ольско-

го района, ТО Управле-

ния Роспотребнадзора, 

отделение № 2 ФБУЗ 

«ЦГиЭ». 

39 На базе имеющихся предпри-

ятий общественного питания 

и пищеблоков, больницы 

предусмотреть развертывание 

пунктов питания больных 

(госпитали, провизорные от-

деления, изоляторы), обсер-

вируемых лиц, медицинского 

и другого приписного персо-

нала, задействованного в лик-

видации очагов инфекцион-

ных заболеваний. 

ежегодная 

корректи-

ровка 

Органы местного са-

моуправления, глав-

ный санитарный врач 

по Ольскому району, 

главный врач Оль-

ского района. 

Развернуть планиру-

емые пункты пита-

ния.  

При возникно-

вении очага 

Органы местного само-

управления, главный са-

нитарный врач по Оль-

скому району, главный 

врач Ольского района. 

 

 


